UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
tŜŘŀƎƻƎƛŎƪł Ŧŀƪǳƭǘŀ

YŀǘŜŘǊŀ ǾȇǘǾŀǊƴŞ ǾȇŎƘƻǾȅ

5Lt[hah±# tw#/9

{ƪǳǇƛƴŀ мнκмр ŀ ƧŜƧƝ ƳƝǎǘƻ Ǿ őŜǎƪŞƳ ǳƳŠƴƝ Ǉƻ

roce 1989

Art group 12/15 and its position in the Czech art after year 1989

Autor: Ing. Bc. Miroslava aŀȅŜǊƻǾł

¦őƛǘŜƭǎǘǾƝ ǾǑŜƻōŜŎƴŠ ǾȊŘŠƭłǾŀŎƝŎƘ ǇǌŜŘƳŠǘǻ ǇǊƻ ȊłƪƭŀŘƴƝ ǑƪƻƭȅΣ
ǎǘǌŜŘƴƝ Ǒƪƻƭȅ ŀ ȊłƪƭŀŘƴƝ ǳƳŠƭŜŎƪŞ Ǒƪƻƭȅ ς ǾȇǘǾŀǊƴł ǾȇŎƘƻǾŀ

±ŜŘƻǳŎƝΥ dƻŎΦ tƘ5ǊΦ WŀǊƻǎƭŀǾ .ƭłƘŀΣ tƘΦ5Φ

Praha 2019

tǊƻƘƭŀǑǳƧƛΣ ȌŜ ƧǎŜƳ ŘƛǇƭƻƳƻǾƻǳ ǇǊłŎƛ ǾȅǇǊŀŎƻǾŀƭŀ ǎŀƳƻǎǘŀǘƴŠ ǇƻŘ

ǾŜŘŜƴƝƳ ŘƻŎΦ tƘ5ǊΦ WŀǊƻǎƭŀǾŀ .ƭłƘȅΣ tƘ5Φ ± ǇǊłŎƛ ƧǎŜƳ ǇƻǳȌƛƭŀ

ƛƴŦƻǊƳŀőƴƝ ȊŘǊƻƧŜ ǳǾŜŘŜƴŞ Ǿ seznamu.

Praha, 5. prosince 2019

Podpis .............................................................

tƻŘŠƪƻǾłƴƝΥ

włŘŀ ōȅŎƘ ǇƻŘŠƪƻǾŀƭŀ ŘƻŎΦ tƘ5ǊΦ WŀǊƻǎƭŀǾǳ .ƭłƘƻǾƛΣ tƘ5. Ȋŀ ƧŜƘƻ ǇƻƳƻŎΣ ŎŜƴƴŞ ǊŀŘȅ ŀ

ǘǊǇŠƭƛǾƻǎǘ Ǉǌƛ ǾŜŘŜƴƝ ǇǊłŎŜΦ ±ŜƭƛŎŜ ŘŠƪǳƧƛ ǾǑŜƳ ǘǾǻǊŎǻƳ Ȋŀ ǾƭƝŘƴŞ ǇǌƛƧŜǘƝ ŀ ƧŜƧƛŎƘ őŀǎ Ǉǌƛ

ǇƻǎƪȅǘƻǾłƴƝ ǊƻȊƘƻǾƻǊǻΦ ½ŀǾłȊłƴŀ ƧǎŜƳ ǾǑŜƳ ǳőƛǘŜƭǻƳΣ ƪǘŜǌƝ Ƴƛ ǳƳƻȌƴƛƭƛ ǳǎƪǳǘŜőƴƛǘ

ŘƛŘŀƪǘƛŎƪƻǳ őłǎǘ ǇǊłŎŜ ǾŜ ǎǾȇŎƘ ƘƻŘƛƴłŎƘΦ ± ƴŜǇƻǎƭŜŘƴƝ ǌŀŘŠ ǇŀǘǌƝ ǇƻŘŠƪƻǾłƴƝ ƳŞ ǊƻŘƛƴŠ a

ǇǌłǘŜƭǻƳΣ ōŜȊ ƧŜƧƛŎƘȌ ǇƻŘǇƻǊȅ ōȅ ǇǊłŎŜ ƴŜƳƻƘƭŀ ƴƛƪŘȅ ǾȊƴƛƪƴƻǳǘΦ

ABSTRAKT:

/ƝƭŜƳ ŘƛǇƭƻƳƻǾŞ ǇǊłŎŜ je popsat a analyzovat pozici ±ƻƭƴŞƘƻ ǎŜǎƪǳǇŜƴƝ мнκмр tƻȊŘŠΣ

ŀƭŜ ǇǌŜŎŜ v ƻōŘƻōƝ Ǉƻ ǊƻŎŜ мфуф s ŘǻǊŀȊŜƳ ƴŀ ƎŜƴŜǊŀőƴƝ ǇǊƻƳŠƴȅ ŀ ǇƻǎǘƳƻŘŜǊƴƝ ȊƭƻƳΦ

V ŘƛŘŀƪǘƛŎƪŞ őłǎǘƛ ōȅƭƻ ȊłƳŠǊŜƳ ǳƪƻǘǾƛǘ ǾŠŘƻƳƝ ƻ ǎŜǎƪǳǇŜƴƝ v ȌłƪƻǾǎƪȇŎƘ ƳȅǎƭƝŎƘ ŀ ƴŀ ȊłƪƭŀŘŠ

ƳŜȊƛƻōƻǊƻǾȇŎƘ ǾŀȊŜō zopakovaǘ ŀ ǊƻȊǑƝǌƛǘ ƧŜƧƛŎƘ Ȋƴŀƭƻǎǘƛ ŘƻōƻǾȇŎƘ ƪƻƴǘŜȄǘǻΦ ¢ŜƻǊŜǘƛŎƪł őłǎǘ

ǇǊłŎŜ ǾȅŎƘłȊƝ Ȋ ƻŘōƻǊƴŞ ƭƛǘŜǊŀǘǳǊȅ ƘƛǎǘƻǊƛŎƪŞƘƻΣ ƪǳƴǎǘƘƛǎǘƻǊƛŎƪŞƘƻ ŀ ǎƻŎƛƻ ǾŠŘƴƝƘƻ charakteru.

K ƴŜƧǇǌŜǎƴŠƧǑƝƳǳ ŘƻƪǊŜǎƭŜƴƝ ŘƻōȅΣ ŀǘƳƻǎŦŞǊȅ ŀ ǇƻȊƛŎŜ ±ƻƭƴŞƘƻ ǎŜǎƪǳǇŜƴƝ мнκмр byly jako

metodika pƻǳȌƛǘȅ ǎŜƳƛǎǘǊǳƪǘǳǊƻǾŀƴŞ ŀ ƴŜǎǘǊǳƪǘǳǊƻǾŀƴŞ ǊƻȊƘƻǾƻǊȅ ǎŜ ǎŀƳƻǘƴȇƳƛ őƭŜƴȅ

skupinyΦ 5ƛǇƭƻƳƻǾł ǇǊłŎŜ ǳƪŀȊǳƧŜΣ ȌŜ ±ƻƭƴŞ ǎŜǎƪǳǇŜƴƝ мнκмр tƻȊŘŠΣ ŀƭŜ ǇǌŜŎŜ a jeho generace

jsou mostem mezi 2. avantgŀǊŘƻǳ ŀ ǇƻǎǘƳƻŘŜǊƴƝƳ ƛ ǎƻǳőŀǎƴȇƳ ǳƳŠƴƝƳΣ ǳŘǊȌǳƧƝŎƝ ƪƻƴǘƛƴuitu

őŜǎƪŞ ǾȇǘǾŀǊƴŞ ǎŎŞƴȅΦ 5ƛŘŀƪǘƛŎƪł ŀ ǇǊŀƪǘƛŎƪł őłǎǘ poukazuje k ŘǻƭŜȌƛǘƻǎǘƛ ƳŜȊƛƎŜƴŜǊŀőƴƝƘƻ

ǎŜǘƪłǾłƴƝ ŀ ȌƛǾŞƘƻ ƪƻƴǘŀƪǘǳ ȌłƪƻǾǎƪŞ ŀ ǘǾǻǊőƝ ǎŎŞƴȅΦ

ABSTRACT:

The aim of the thesis is to describe and analyze the position of the Art Group 12/15

Better Late than never at Czech art scene after the year 1989, with an emphasis on

generational changes and postmodern turn. In didactic part, the intention was to establish the

awareness of the art group in the minds of students and, based on interdisciplinary ties, to

repeat and broaden their knowledge of contexts. The theoretical part of the thesis is based on

historical, art-historical and social science literature. To illustrate the time, atmosphere and

position of Group 12/15 as precisely as possible, semi-structured and unstructured interviews

with the group members themselves were used as a methodology. The diploma thesis shows


[…]


ƻ ǘŜƻǊƛƛ ōŀǊŜǾΣ ƪǊłǘƪł ǾȇǘǾŀǊƴł ƘǊŀ Ȍłƪȅ ȊŀǳƧŀƭŀ ŀ ǎǇƻƭǳǇǊŀŎƻǾŀƭƛ ōŜȊ ǇǊƻōƭŞƳǻΦ 5Ɲƪȅ Ƴƻǘivaci

v ǇƻŘƻōŠ ǾƛŘŜƝ ȌłŎƛ ŘƻōǌŜ ǇƻȊƴŀƭƛ ƻǎƻōǳ aƛŎƘŀŜƭŀ wƛǘǘǎǘŜƛƴŀ όǘŜƴ ƧƛƳ ōȅƭ ƴŀǾƝŎ ǎǾƻƧƛ ŜȄǘǊƻǾŜǊǘƴƝ

povaƘƻǳ ǾŜƭƛŎŜ ǎȅƳǇŀǘƛŎƪȇύΦ ¿łŎƛ Řƻōǌe pochopili zaŘłƴƝ ŀ ƴŜƳŠƭƛ ǎŜ ȊǇǊŀŎƻǾłƴƝƳ ǵƪƻƭǳ

problŞƳΦ
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HlavnƝƳ ǵǎƪŀƭƝƳ ǎŜ ŀƭŜ ǳƪłȊŀƭ ōȇǘ ŦŀƪǘΣ ȌŜ ƧǎŜƳ ȌłƪǻƳ Ǉƻ ƧŜƧƛŎƘ ǇǊƻǎōŠ ǇƻǾƻƭƛƭŀ

ǇǊŀŎƻǾŀǘ ǾŜ ǎƪǳǇƛƴłŎƘΦ ¢ƝƳ ǾŠǘǑƛƴƻǳ ǘŞƳŀ αƭƻƪłƭƴƝ ƘƛǎǘƻǊƪȅά zǘǊŀǘƛƭƻ ƴŀ ƻǎƻōƴƝƳ ǾȅȊƴŠƴƝ ŀ ȌłŎƛ

se ve skupince dohodli na αƴŜǳǘǊłƭƴƝƳά ȊłȌƛǘƪǳ ōƭƝȊƪŞƳ ǾŠǘǑƛƴŠ ς ƴŀǇǌƝƪƭŀŘ: ŎŜǎǘŀ Řƻ Ǒkoly,

ǊŀƴƴƝ ǾǎǘłǾłƴƝΣ ƴŜǊƻȊƘƻŘƴƻǎǘ ǾŜ ǾȇōŠǊǳ ƻōƭŜőŜƴƝ atdΦ ¿łŎƛ ǾŜƭƛŎŜ ŘƻōǌŜ ǇƻŎƘƻǇƛƭƛ ǇǌŜŘǎǘŀǾŜƴƻǳ

teorii barev ς ǾŜ ǾŀƭƴŞ ǾŠǘǑƛƴŠ ƧŜ ŘƻƪłȊŀƭƛ ǇƻǳȌƝǘ ǘŀƪΣ ŀōȅ barvy ƴŀǇƭƴƛƭȅ ȊŀƳȇǑƭŜƴŞ ŜƳƻŎƛƻƴłƭƴƝ

ǇǻǎƻōŜƴƝΦ

Studeƴǘƛ ǎƛ ǘŀƪŞ ǊȅŎƘƭŜ ƻǎǾƻƧƛƭƛ ƳŀƭƝǌǎƪŞ gesto a v ƳƴƻƘȇŎƘ ǇǌƝǇŀŘŜŎƘ ǇǊŀŎƻǾŀƭƛ ƛ ǎŜ ǎǘǊǳƪǘǳǊƻǳ

ǾǊǎǘǾŜƴȇŎƘ ōŀǊŜǾ όƪ őŜƳǳȌ ōȅƭƛ Ǿ ǇǊǻōŠƘǳ ǘǾƻǊōȅ ƳƻǘƛǾƻǾłƴƛύΦ ό±ƛȊ ƻōǊłȊŜƪ 32ς35.)

NŜǾȇƘƻŘƻǳ ōȅƭƻΣ ȌŜ Ȍłci nebyli ƴŀǾȅƪƭƝ ƴŀ ƪƻƴŎƛ ƘƻŘƛƴȅ ǊŜŦƭŜƪǘƻǾŀǘ ǎǾŞ ǇǊłŎŜ ŀ ƴŠƪǘŜǌƝ

z ƴƛŎƘ ǎŜ ǎǘȅŘŠƭƛ ƻ ŘƝƭŜ ƘƻǾƻǌƛt ǇǌŜŘ ƻǎǘŀǘƴƝƳƛ ǎǇƻƭǳȌłƪȅΣ ōȅƭƻ tedy ǇƻǘǌŜōŀ Řƛǎƪǳǎƛ ǇƻƳŠǊƴŠ

intŜƴȊƛǾƴŠ ƳƻŘŜǊƻǾŀǘΦ

Obr. 33 ±ȅōǊŀƴł ǇǊłŎŜ Ȍłƪǻ оΦA, detail, ZŘǊƻƧΥ ǾƭŀǎǘƴƝ Obr. 32 ±ȅōǊŀƴł ǇǊłŎŜ Ȍłƪǻ оΦ!Σ ½ŘǊƻƧΥ ǾƭŀǎǘƴƝ

Obr. 34 ±ȅōǊŀƴł ǇǊłŎŜ Ȍłƪǻ 3.B, zdrƻƧΥ ǾƭŀǎǘƴƝ Obr. 35 ±ȅōǊŀƴł ǇǊłŎŜ Ȍłƪǻ оΦ., detailΣ ȊŘǊƻƧΥ ǾƭŀǎǘƴƝ