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Téma práce je soustředěné na skupinu 12/15 a její místo v kontextu doby. V době svého

vzniku skupina reprezentovala střední generaci jako svorník mezi generací nastupující na

přelomu padesátých a šedesátých let a generací české postmoderny spojenou se skupinou

Tvrdohlaví. Téma je rozděleno na dvě samostatné etapy, z nichž první – zpracovaná

v bakalářské praci – soustředila pozornost na společensko-historickou a kulturně politickou

situaci od přelomu 50. a 60. let do roku 1968, tedy období nástupu a rozmachu české druhé

avantgardy, a na návrat k totalitním praktikám v období normalizace spojeném s prenatální

fází a genezí skupiny. Tato fáze byla uzavřena dvěma klíčovými výstavami roku 1988 –

Pozdě, ale přece v jízdárně kolodějského zámku a Jeden starší - jeden mladší – kterými se

skupina představila kulturní veřejnosti a profilovala své postavení a generační roli v předvečer

sametové revoluce v listopadu 1989. Na tuto fázi pak M. Mayerová navázala v diplomové

práci zaměřené na konfrontaci skupiny 12/15 s postmodernou a na změnu postavení a

výtvarného projevu po sametové revoluci v listopadu 1989.

Již letmý pohled na obsah diplomové práce prozrazuje důsledně promyšlenou celkovou

koncepci a přehlednou strukturaci se vzácnou vyrovnaností kvality všech částí: umělecko-

historické, didaktické a výtvarné. V umělecko-historické části prokazuje autorka mimořádnou

odbornou fundovanost již v přehledné a promyšlené artikulaci jak celého bloku, tak i Skupiny

12/15. Zejména oceňuji oživení objektivního historického náhledu na peripetie událostí na

přelomu 80. a 90. let osobními prožitky samotných umělců seskupení 12/15 - především

komentář Kurta Gebauera, konkretizující společensko-historické aspekty sametové revoluce.

To platí v plné míře pro podkapitolu 1.1.2. Revoluce očima volného seskupení 12/15.

Zdůraznit je třeba i bohatou literaturu, a to nejen úzce oborovou, ale i citlivě vybrané

publikace z filozofie, sociologie i dalších vědních oborů, s kterými diplomantka velice

uváženě a exaktně pracuje včetně dobře vybraných citací. S tím úzce souvisí i poznámkový

aparát využívající současnou normu. V neposlední řadě je třeba zdůraznit i nápaditou

grafickou úpravu.

Koncepce teoretické části práce, která v návaznosti na bakalářskou práci sleduje vývojové

peripetie od přelomu osmdesátých a devadesátých let, je postavena na generační konfrontaci

tehdy střední generace umělců seskupení 12/15 a nastupující generace české postmoderny

spojené především se skupinou Tvrdohlaví. Přirozeným východiskem je podkapitola 1.3.1

Postmoderní zlom, kde se diplomantce podařilo zakotvit zásadní změny v umění poslední

třetiny 20.století do širokého společensko-historického kontextu. K některým závěrům nejen

diplomantky, ale i autorů, které cituje by bylo možné vyslovit námitky, ale zároveň je nutné si

uvědomit, že pluralitě uměleckého projevu odpovídala i adekvátní pluralita názorů historiků

umění, kritiků, ale i filozofů, sociologů atd. Navíc se interpretace postmoderny proměňovala i

čase, takže současný postoj k postmoderně se doznačné míry liší od postoje v době její

geneze. Souhlasím však s pojetím diplomantky, která na postmoderní situaci u nás nahlíží

názorovou „optikou“ té doby.

Slabinou teoretické části práce je podkapitola 1.1.4. Nové vlivy a přístupy ve světě umění

konce 20.století. Především její časové vymezení je v rozporu v s názvem podkapitoly. Druhá

polovina 20.století je vzhledem k až hektickým peripetiím kontrapunktu směrů a tendencí

příliš dlouhý časový úsek. Tak dlouhý a komplikovaný, že v jedné podkapitole nelze ani

s lakonickou stručností postihnout tento kaleidoskop dění. Navíc tato podkapitola vybočuje

z jinak promyšlené koncepce postavené na konfrontaci umělců seskupení 12/15 jako poslední

generace 2. české avantgardy a Tvrdohlavých, reprezentujících nástup české postmoderny –

tedy dění v posledním dvacetiletí 20.století. Navíc mezi vybranými představiteli evropské

postmoderny citelně postrádám – především ve vztahu k české postmoderně – její německé

zástupce, především „Nové divoké“ a skupinu Mülheimer Freiheit.

Didaktickou část práce považuji za velice kvalitní. Diplomantka dokonale využila důvěrnou

znalost výtvarného projevu a především názoru umělců seskupení 12/15 k vypracování

edukačního plánu do kterého vhodně zapojila v rámci své stáže i výzkum ve slovinském

Mariboru.

S celkovou koncepcí práce je v souladu i její výtvarná část.

I přes výše uvedené připomínky považuji práci za kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 28.12. 2019 doc. PhDr. Jaroslav Bláha, Ph.D.

Vedoucí diplomové práce